PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЙСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  27.11.2023                                                 г. Ейск                                                                 № 938
О введении режима функционирования «Чрезвычайная

ситуация» на территории муниципального
образования Ейский район
С 26 на 27 ноября 2023 года в результате сильного южного и юго-западного ветра до 20 м/с, а в порывах до 27 м/с в Азовском море возникли нагонные явления. В пос. Ясенская Переправа Ясенского сельского  поселения 27 ноября 2023 года уровень воды поднялся выше опасных отметок и достиг 141,3 см.
В результате нагонных явлений в станице Должанское подтоплены
134 придомовых территории, а в 12 жилых помещений зашла вода, в
пос. Ясенская Переправа подтоплены 7 придомовых территории, в 3 жилых помещения зашла вода. Нарушено транспортное сообщение в пос. Ясенская Переправа.
Возникла чрезвычайная ситуация муниципального характера.
На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях своевременного выполнения мероприятий ликвидации последствий чрезвычайной ситуации, вызванной нагонными явлениями в Азовском море,  на основании статьи 67 Устава муниципального образования Ейский район
п о с т а н о в л я ю:
1. Ввести с 17.00 часов 27 ноября 2023 года для органов управления, сил и средств районного звена краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТП РСЧС) режим функционирования «Чрезвычайная ситуация». Установить местный уровень реагирования на чрезвычайную ситуацию.

2. Считать границами территории, на которой возникла чрезвычайная ситуация, границы станицы Должанская Должанского сельского поселения Ейского района и пос. Ясенская Переправа Ясенского сельского поселения Ейского района.
3. Привлечь к проведению мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации следующие силы и средства:

администрации  муниципального образования Ейский район, Должанского и Ясенского сельских поселений Ейского района;

38 ПСЧ 22 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю;

Ейский поисково-спасательный отряд  - филиал  ФГКУ «ЮРПСО МЧС России» - поиска и спасания на водных объектах;

филиалы ГКУ Краснодарского края «Управление ПБ, ЧС и ГО» - ПЧ № 7, ПЧ № 24  и ПЧ № 37;

МУ муниципального образования Ейский район «Служба спасения»;

ГБУЗ «Ейская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края;

Ейский РЭС Ленинградских электрических сетей филиала «Россети Кубань»;

ООО «СМФ «Прометей»;

МУП «Ейские тепловые сети»;

«Ейские инженерные сети» - филиал ООО «ЦУП ЖКХ»;

сервисный центр г.Ейск Краснодарского филиала ПАО «Ростелеком»;

НАО «Ейское ДСУ № 2»;

отдел МВД России по Ейскому району;

территориальный отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах;

ГБУ Краснодарского края «Управление ветеринарии Ейского района»;

ГУП Краснодарского края «Крайтехинвентаризация  - Краевое БТИ»;

морские гидрометеостанции «Ейск» и «Должанская» Краснодарского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды.

4. Руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации назначить заместителя главы муниципального образования Ейский район
Загребельного С.Г.

5. Рекомендовать главе Должанского сельского поселения Ейского района Жуку В.Е. и главе  Ясенского сельского поселения Ейского района Вязьминой Т.С. в целях ликвидации последствий чрезвычайной ситуации:

провести рабочее совещание администрации поселения с приглашением руководителей организаций, председателей ТОС и депутатов, на котором уточнить первоочередные мероприятия по ликвидации чрезвычайной ситуации;

провести оповещение населения, проживающего и находящегося  в зоне ЧС, с учетом возможного развития ситуации, а также руководителей организаций, учреждений и предприятий, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

обеспечить постоянное информирование населения об обстановке на территории поселения и принимаемых мерах по ликвидации чрезвычайной ситуации используя все имеющиеся средства информирования;

принять участие в проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации на территории поселения;

организовать круглосуточное дежурство в администрации поселения, осуществлять постоянный контроль за складывающейся обстановкой;

обеспечить работу аварийных бригад по ликвидации аварий в системах электроснабжения, водоснабжения, газоснабжения, теплоснабжения;

во взаимодействии с энергоснабжающими организациями принять необходимые меры по обеспечению устойчивой работы объектов жизнеобеспечения и социальной сферы на территории поселения, в том числе применение резервных источников энергоснабжения;
организовать работу комиссий по подготовке документов для оказания пострадавшим в ЧС гражданам мер социальной поддержки.
6. Рекомендовать РЭУ «Ейский групповой водопровод» ГУП Краснодарского края  «Кубаньводкомплекс» (Квитовский Д.В.), «Ейские инженерные сети» филиалу ООО «Центр управления проектами в ЖКХ» (Темников В.Н.), МУП муниципального образования Ейский район «Ейские тепловые сети» (Наниев Р.И.) оказать содействие главам поселений в ликвидации затоплений территории станицы Должанская и пос. Ясенская Переправа, в части касающейся.
7. Рекомендовать Ейскому РЭС Ленинградских электрических сетей ПАО «Россети Кубань» (Ольховой М.М.):

силами ремонтно-восстановительных бригад организовать проведение  круглосуточных аварийно-восстановительных работ на линиях электропередач  и трансформаторных подстанциях;

обеспечить восстановление электроснабжения пострадавших домовладений и объектов.
8. Рекомендовать НАО «Ейское ДСУ № 2» (Таран П.П.) обеспечить контроль за состоянием дорог в зоне ответственности для обеспечения бесперебойного транспортного сообщения, в том числе беспрепятственного проезда сил, задействованных в проведении аварийно-спасательных, аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайной ситуации. Особое внимание обратить на состояние участка автодороги хутор Шиловка – пос. Ясенская Переправа.
9. Рекомендовать отделу МВД России по Ейскому району
(Миненко Н.Г.):

совместно с Ейским районным казачьим обществом (Загребельный С.Г.) обеспечить охрану общественного порядка на время проведения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в зоне ЧС, а также оцепление и патрулирование участка зоны чрезвычайной ситуации,  сохранность имущества граждан;
организовать регулирование дорожного движения.
10. Рекомендовать 38 пожарно-спасательной части 22 пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС ГУ МЧС России  по Краснодарскому краю (Пшеничный Д.С.), филиалам ГКУ Краснодарского края «Управление ПБ, ЧС и ГО» ПЧ № 7 (Макаренко А.С.), ПЧ № 24 (Тюпка А.В.) и ПЧ № 37 (Конышев А.А.) оказать помощь имеющимися силами и средствами в ликвидации затоплений населенных пунктов.
11. Рекомендовать ГБУЗ «Ейская ЦРБ» министерства здравоохранения Краснодарского края  (Григорян М.С.):

задействовать формирования службы медицины катастроф;

организовать работу по оказанию необходимой медицинской помощи пострадавшим;

обеспечить наличие необходимых медикаментов и медицинского оборудования для помощи пострадавшим.
12. Рекомендовать территориальному отделу управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю в Ейском, Щербиновском и Староминском районах (Гончарова М.С.) спланировать санитарно-эпидемиологические мероприятия в зоне чрезвычайной ситуации и обеспечить контроль их выполнения.

13. Заместителю главы муниципального образования Ейский район, начальнику финансового управления Карпухиной Е.В.:

уточнить резервы финансовых ресурсов муниципального образования Ейский район для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ейского района;

подготовить предложения о выпуске резерва материальных ресурсов и выделении финансовых средств на ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации и оказания помощи пострадавшим.
14. Отделу транспорта и связи администрации муниципального образования Ейский район (Мельникова М.А.) обеспечить готовность автотранспорта для эвакуации населения (при необходимости).

15. Управлению жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства администрации муниципального образования Ейский район (Агеенко Н.Н.):

принять экстренные меры по устойчивому функционированию объектов жизнеобеспечения;

произвести расчет резервных источников электропитания для обеспечения работы объектов жизнеобеспечения на время проведения аварийно-восстановительных работ в системе электроснабжения Ейского района;

организовать при необходимости работу межведомственной комиссии при администрации района по проведению  оценки жилых помещений жилищного фонда, признанию жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу (реконструкции);

провести обследование социальных объектов и объектов инженерной инфраструктуры, дорожно-мостовой сети с составлением актов для определения объема аварийно-спасательных (неотложных аварийно-восстановительных работ) и степени ущерба;

определить подрядные организации для проведения неотложных аварийно-восстановительных работ;

организовать ведение реестра неотложных аварийно-восстановительных работ.

16. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский район  Прищепе В.И.:

подготовить проект правового акта администрации муниципального образования Ейский район об образовании комиссии по обследованию пострадавших домовладений, оказать помощь членам комиссии в организации их работы;

обеспечить работу оперативного штаба в части касающейся;

организовать подготовку документов по обоснованию расходов на ликвидацию чрезвычайной ситуации;
обеспечить сбор и обобщение информации о складывающейся обстановке, а также взаимный обмен информацией с вышестоящими и взаимодействующими органами управления, администрациями поселений и организациями.
17. Начальнику отдела потребительского рынка и услуг администрации муниципального образования Ейский район Филипьеву А.В. проработать вопрос организации питания личного состава, привлекаемого к выполнению мероприятий ликвидации чрезвычайной ситуации.

18. Отделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район  (Зайцев Б.И.)  разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
19. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Ейский район (Тарасова Л.П.) обеспечить информирование населения о принятии данного постановления.

20. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Ейский район
Загребельного С.Г.
21. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Ейский район                                                                                          Р.Ю. Бублик